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Актуальность темы. В условиях восстановления рыночной экономики

Донецкой Народной Республики (ДНР) и Луганской Народной Республики

(ЛНР) в результате экономического кризиса, вызванного объективными

политическими и социально-экономическими причинами, сформировались

особые требования к экономической и социальной деятельности сельских

домохозяйств в системе современного предпринимательства. Они выступают

первичными элементами рыночной системы, оказывающими ключевое

влияние на развитие и становление Республик.

В системе современного предпринимательства актуальное значение

приобретает развитие такого вида предпринимательской деятельности, как

сельское домохозяйство, которое вызывает массу дискуссионных вопросов в

теоретическом обосновании понятия и содержания данной формы

организации труда, а также в законодательном регулировании деятельности

сельских домохозяйств, что и определило основные векторы такого научного

исследования, как стратегическое планирование и прогнозирование

деятельности сельских домохозяйств в системе современного

предпринимательства.

Научная значимость выделенных задач и необходимость проведения

дополнительных научных исследований в сфере стратегического

планирования и прогнозирования в деятельности сельских домохозяйств в

системе современного предпринимательства в целом стали основой для

выбора темы исследования, определили его цель и логическое построение.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Диссертаци-

онная работа выполнена в соответствии с комплексными планами научно-

исследовательских работ ГОУ ЛНР «Луганский национальный аграрный

университет» в рамках госбюджетной темы: «Трансформация организацион-

но-экономических условий к социально-ориентированным условиям хозяй-

ствования в АПК» (номер государственной регистрации 0108U010055), в ко-

торой автором разработана концепция развития деятельности сельских домо-
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хозяйств в условиях усовершенствования социально-экономической деятель-

ности хозяйственного комплекса.

Степень разработанности проблемы. Исследованию экономических

аспектов развития сельских домохозяйств и функциональных особенностей

устойчивого развития посвящены научные труды отечественных учёных,

таких как В.И. Богачев, П.И. Гайдуцкий, В.С. Диесперов, П.Н. Макаренко,

Н.И. Малик, Л.И. Михайлова, В.Я. Месель-Веселяк, В.Ю. Припотень,

П.Т. Саблук, В.Г. Ткаченко, А.М. Шпичак.

В исследовании проблем стратегического планирования и прогнозирова-

ния являются полезными наработки многих учёных, в том числе

С.Б. Алексеева, А.И. Анчишкина, Л.Е. Басовского, М.Ф. Иванова,

З.П. Коровиной, П.А. Сорокина, А.Ф. Серикова, Н.Г. Чумаченко,

М.Н. Шевченко.

Вопросы исследования закономерностей формирования и развития

предпринимательства в условиях развития деятельности сельских домохо-

зяйств являются рассматриваются в трудах многих учёных-экономистов, та-

ких как Л.И. Абалкин, А.Г. Аганбегян, А.И. Амоша, В.Р. Бабич,

Т.Л. Безрукова, В.Н. Гончаров, В.Н. Гринева, Г.К. Губерная,

В.В. Дорофиенко, М.И. Долишний, М.Ф. Иванов, И.И. Лукинов,

А.В. Половян, А.И. Панчишкин, Ю.И. Пахомов, П.Т. Саблук.

Анализ специализированной литературы подтверждает факт недоста-

точной изученности практической апробации основных теоретико-

методологических аспектов роли и значения сельских домохозяйств в обес-

печении продовольственной безопасности государства. Таким образом, тре-

буется углублённое исследование социально-экономического развития сель-

ских домохозяйств в системе современного предпринимательства.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является теоретическое обоснование выбранной научной проблемы,

разработка методологических положений стратегического планирования и

прогнозирования в деятельности сельских домохозяйств в системе
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современного предпринимательства и разработка концепции развития

сельских домохозяйств в условиях усовершенствования социально-

экономической деятельности хозяйственного комплекса.

Поставленная цель достигнута в результате решения следующих задач:

проследить особенности эволюции сельских домохозяйств как

субъекта предпринимательства;

исследовать закономерности и специфику становления и развития

различных форм предпринимательства сельских домохозяйств;

обосновать научно-методический подход к государственному

регулированию и поддержке предпринимательства в условиях развития

деятельности сельских домохозяйств;

изучить теоретические положения стратегического планирования и

прогнозирования развития сельских домохозяйств в аграрном секторе

экономики;

разработать организационный механизм стратегического

планирования и прогнозирования деятельности сельских домохозяйств;

разработать концепцию стратегического планирования и

прогнозирования развития сельских домохозяйств с целью активизации

предпринимательской деятельности;

выявить предпосылки развития сельских домохозяйств в

современных условиях;

сформировать концептуальную модель внедрения инвестиционных

и инновационных процессов в системе стратегического планирования и

прогнозирования развития сельских домохозяйств;

разработать концептуальные положения программы обеспечения

устойчивого развития сельских домохозяйств как предпринимательских

структур в условиях нестабильного развития;
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 разработать информационно-аналитическую платформу

формирования и развития трудовых ресурсов в системе инфраструктурного

обеспечения сельских домохозяйств;

сформировать модель информационно-коммуникационных

технологий системы инфраструктурного обеспечения деятельности сельских

домохозяйств;

обосновать научно-методический подход к совершенствованию

системы инфраструктурного обеспечения сельских домохозяйств;

разработать модель программно-целевого управления

деятельностью сельских домохозяйств;

усовершенствовать научно-методический подход к оценке

экономической безопасности сельских домохозяйств;

разработать концепцию развития деятельности сельских

домохозяйств в условиях усовершенствования социально-экономической

деятельности хозяйственного комплекса;

обосновать научно-методический подход по совершенствованию

направлений развития деятельности сельских домохозяйств в системе

современного предпринимательства.

Объект исследования − процесс стратегического планирования и

прогнозирования в деятельности сельских домохозяйств в системе

современного предпринимательства.

Предметом исследования выступают теоретические, научно-

методологические и практические положения стратегического планирования

и прогнозирования в деятельности сельских домохозяйств в системе

современного предпринимательства.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 − Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям

сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства):

8.2. Экономические аспекты развития современного предпринимательства;
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8.5. Становление и развитие различных форм предпринимательства:

организационно-правовых; по масштабу предпринимательской деятельности

(малое, среднее, крупное предпринимательство); по сферам

предпринимательской деятельности (производство, торгово-финансовая,

посредническая и др.), по бизнес-функциям; 8.6. Инфраструктурное

обеспечение деятельности предпринимательских структур; 8.7. Обеспечение

развития предпринимательских структур, представленных в различных

формах, видах и сферах экономической деятельности; 8.12. Стратегическое

планирование и прогнозирование в предпринимательской деятельности;

8.18. Обеспечение эффективности предпринимательской деятельности.

Научная новизна полученных результатов заключается в

комплексном подходе к формированию научно-методологических

положений стратегического планирования и прогнозирования в деятельности

сельских домохозяйств в системе современного предпринимательства.

К основным результатам, определяющим научную новизну исследования,

относятся следующие:

впервые:

разработана концепция развития сельских домохозяйств в условиях

усовершенствования социально-экономической деятельности хозяйственного

комплекса, которая обеспечивает возможность реализации основных направ-

лений деятельности сельских домохозяйств; осуществление инвестиционной

и инновационной деятельности; создание современной производственной

инфраструктуры; организацию развития территорий сельского хозяйства, в

том числе социальной инфраструктуры, строительства транспортных комму-

никаций, развития инфраструктуры сельских домохозяйств;

разработан организационный механизм стратегического планирования

и прогнозирования развития сельских домохозяйств, включающий цели, за-

дачи, принципы, методы, виды обеспечения, источники информации, ин-

струменты и этапы реализации, главным результатом которого является

формирование плана стратегического развития сельских домохозяйств,
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направленного на повышение уровня конкурентоспособности и качества

жизненного уровня сельских домохозяйств;

усовершенствованы:

научно-методический подход к государственному регулированию и

поддержке предпринимательства в условиях развития деятельности сельских

домохозяйств, который, в отличие от существующих, дополнен системой

внешнего управления по отношению к сельским домохозяйствам через про-

межуточное управление, направленной на укрепление материальной базы и

обеспечение продовольственной безопасности Республики, указывающий на

то, что сельские хозяйства, имея в своем распоряжении основополагающие

документы (решения государственных органов, нормативно-правовую базу),

непосредственно реализуют их с учётом особенностей и условий промежу-

точного управления – представителей сельскохозяйственного рынка: дея-

тельности собственников, работников, потребителей, стейкхолдеров;

концепция стратегического планирования и прогнозирования развития

сельских домохозяйств по активизации предпринимательской деятельности,

включающая мониторинг состояния факторов внешней среды, а также фор-

мирование и совершенствование отношений всех заинтересованных лиц

(собственников, работников, стейкхолдеров, государства) в рамках развива-

ющейся корпоративной культуры и может быть реализована в конкретных

методиках управления экономическим ростом сельского хозяйства, в том

числе в деятельности сельских домохозяйств;

концептуальная модель внедрения инвестиционных и инновационных

процессов в системе стратегического планирования и прогнозирования раз-

вития сельских домохозяйств, основанная на интеграции инновационного и

инвестиционного процессов, которая включает разнообразные источники

финансирования жизненного цикла инноваций и направлена, в отличие от

существующих, на повышение объемов республиканской поддержки сель-

ских домохозяйств, создание технологических и производственных процес-
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сов в деятельности сельских домохозяйств, увеличение инвестиционной под-

держки за счет частных инвесторов, ассоциации сельхозпроизводителей;

концептуальные положения программы обеспечения устойчивого раз-

вития сельских домохозяйств как предпринимательских структур в условиях

нестабильного развития, в которых, в отличие от существующих, разработан

поиск источников эффективности и повышения социально-экономического

развития сельских домохозяйств на основе улучшения материального благо-

состояния и всестороннего личного развития граждан;

научно-методический подход к обеспечению устойчивого развития

сельских домохозяйств в условиях экономического кризиса, который

дополнен решением комплекса стратегических задач, а именно: создание и

контроль естественных биологических циклов в сельском хозяйстве; защита

и восстановление плодородия почвы и естественных ресурсов; оптимизация

использования ресурсов сельских домохозяйств; сокращение использования

невозобновимых ресурсов; обеспечение стабильного дохода сельского

населения; применение возможности семейного и общественного

фермерства; минимизация вредного воздействия на здоровье, безопасность,

природу, качество воды и окружающую среду;

информационно-аналитическая платформа формирования и развития

трудовых ресурсов в системе инфраструктурного обеспечения сельских до-

мохозяйств, деятельность которой, в отличие от других информационных си-

стем, дополнена функциями обеспечения процессов принятия управленче-

ских решений, и включает информационно-аналитическую систему, масшта-

бы автоматизации, вид информации об изменениях данных спроса и предло-

жения на трудовые ресурсы, что позволит республиканским и местным орга-

нам власти, сельским домохозяйствам рационально и эффективно формиро-

вать, распределять и использовать трудовые ресурсы;

модель информационно-коммуникационных технологий системы ин-

фраструктурного обеспечения деятельности сельских домохозяйств, которая,

в отличие от существующих, дополнена аграрной информационной системой
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и предполагает внедрение в аграрную информационную систему научно-

исследовательского центра по информатизации развития сельского хозяй-

ства;

научно-методический подход к совершенствованию системы инфра-

структурного обеспечения сельских домохозяйств, отличающийся от имею-

щихся тем, что основан на внедрении новейших информационных техноло-

гий и цифровых технологий, которые будут способствовать повышению

уровня и качества информатизации, эффективности предпринимательства и

улучшению благосостояния людей, проживающих на территориях, благопри-

ятных к созданию предпринимательских структур на базе сельских домохо-

зяйств с применением бизнес-модели, основанной на принципах производ-

ственной кооперации в сельском хозяйстве;

модель программно-целевого управления деятельностью сельских до-

мохозяйств, в которой определен порядок разработки и согласования всех

взаимосвязанных субъектов, деятельность которых должна быть направлена

на работу с научно-техническими и социально-экономическими программа-

ми развития сельского хозяйства, сельских домохозяйств, сельских террито-

рий и дополнена взаимосвязью всех подсистем хозяйственного комплекса в

сфере деятельности сельских домохозяйств и агропромышленного комплек-

са, включает в себя элементы, выделенные по признакам отраслей экономики

или по предмету управления;

научно-методический подход к оценке экономической безопасности

сельских домохозяйств, основанный на использовании модели интегральной

качественной оценки уровня экономической безопасности сельских домохо-

зяйств, которая, в отличие от существующих, основана на использовании си-

стемы предельных значений критериев экономической безопасности, что

позволяет получить интегральную качественную оценку уровня экономиче-

ской безопасности сельских домохозяйств в целом и по составляющим ее

компонентам;

13

научно-методический подход к совершенствованию основных направ-

лений развития деятельности сельских домохозяйств в системе современного

предпринимательства, который, в отличие от используемых, включает актив-

ную социальную политику в отношении многодетных, безработных, нетру-

доспособных, инвалидов и прочих слоёв населения;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат, а именно толкование дефиниций:

«сельские домохозяйства»; «стратегическое планирование и

прогнозирование в сфере деятельности сельских домохозяйств»;

«инфраструктурное обеспечение предпринимательской деятельности

сельских домохозяйств»;

классификация домохозяйств в системе предпринимательства, которая

направлена на практическое использование данных о структуре семей и в

отличие от традиционной классификации, дополнена группой сельских

домохозяйств по формам предпринимательства.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, достигнутым уровнем разработанности исследуемых проблем,

научной новизной, полученной в результате исследования.

Практическая значимость полученных результатов состоит в том, что

разработанные и предложенные в диссертации научные идеи, научно-

методологические подходы и выводы могут быть использованы для решения

актуальных проблем функционирования и развития сельских домохозяйств в

системе современного предпринимательства, их инфраструктурного

обеспечения, стратегического планирования и прогнозирования

деятельности, которые целесообразно применять в деятельности

сельскохозяйственных предприятий, министерств и ведомств

агропромышленного комплекса и сельского хозяйства Донецкой Народной

Республики (ДНР) и Луганской Народной Республики (ЛНР).
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Наиболее существенную практическую ценность имеют следующие

научно-прикладные разработки: создание Ассоциации сельхозпроизводителей

ЛНР как организации, осуществляющей предпринимательскую деятельность с

целью получения прибыли, объединяющей производителей

сельскохозяйственной продукции; разработка технологической карты

агромероприятий по закладке сада в ЛНР; построение на основе трендового

прогноза, при условии сохранения демографических параметров, прогноза

самообеспеченности некоторыми видами сельскохозяйственной продукции в

ЛНР и прогноза производства отдельных видов сельскохозяйственной

продукции в ЛНР на 2023 г. и 2025 г.

Основные научные положения диссертации, выводы и рекомендации

используются в деятельности Министерства агропромышленной политики и

продовольствия Донецкой Народной Республики (справка №2445 от

25.09.2018 г.), Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Луганской Народной Республики (справка №04-32/0231 от 23.01.2019 г.),

Администрации г.Докучаевска (справка № 5/08-19 от 07.08.2019 г.),

сельскохозяйственного предприятия ООО «Керамик-Лимитед» (справка №

19-06/451 от 18.06.2019 г.), частного сельскохозяйственного предприятия

агрофирма «Пролисок» (справка № 51-19 от 12.09.2019 г.), что подтверждено

справками о внедрении.

С целью формирования профессиональных компетенций основные

разработки и выводы диссертации были внедрены в учебный процесс ГОУ

ВПО ЛНР «Луганский национальный университет имени Тараса Шевченко»

для подготовки обучающихся при изложении дисциплин «Экономика

предприятий», «Экономика труда», «Инвестирование», «Управление

затратами предприятия», «Региональная экономика», «Организация

предпринимательской деятельности» (справка №1/1955 от 03.09.2019 г.),

ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет» (справка №149/1 от

04.09.2019 г.), ГОУ ВПО ЛНР «Луганский национальный университет имени

Владимира Даля» (справка №108-115-2174-01/1 от 27.09.2019 г.).
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Методология и методы исследования. Теоретико-методологическую

основу диссертации составляют научные труды отечественных и зарубежных

ученых, посвященных развитию стратегического планирования и

прогнозирования в деятельности сельских домохозяйств в системе

современного предпринимательства.

В процессе исследования использованы методы: анализа и синтеза

(с целью изучения эволюции, особенностей организации и развития сельских

домохозяйств), индукции и дедукции (с целью формирования положений

стратегического планирования и прогнозирования развития сельских

домохозяйств; определения инвестиционных и инновационных процессов в

системе стратегического планирования и прогнозирования развития сельских

домохозяйств и разработки концепции стратегического планирования и

прогнозирования развития сельских домохозяйств); SWОT-анализа (для

анализа сильных и слабых сторон системы планирования развития сельских

домохозяйств ЛНР, возможностей и угроз); метод анализа и идеализации

(для формирования концепции развития сельских домохозяйств в условиях

усовершенствования социально-экономической деятельности хозяйственного

комплекса); логического обобщения для формулирования выводов и

предложений по результатам научного исследования; методы экспертных

оценок (при формировании модели программно-целевого управления

деятельностью сельских домохозяйств); экономико-статистические методы

(для оценки деятельности сельских домохозяйств и современного состояния

сельского хозяйства); методы прогнозирования (для определения прогнозных

макроэкономических показателей экономического и социального развития,

прогноза самообеспеченности некоторыми видами сельскохозяйственной

продукции и построения трендового прогноза производства

сельскохозяйственной продукции). Для построения таблиц, диаграмм,

графиков, блок-схем использованы современные компьютерные технологии

и пакеты прикладных программ Microsoft Office® и STATISTICA®.
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Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения, содержащие элементы

новизны:

– научно-методический подход к государственному регулированию и

поддержке предпринимательства в условиях развития деятельности сельских

домохозяйств;

– организационный механизм стратегического планирования и

прогнозирования развития сельских домохозяйств;

– концепция стратегического планирования и прогнозирования

развития сельских домохозяйств с целью активизации предпринимательской

деятельности;

– концептуальная модель внедрения инвестиционных и инновационных


[…]

223254,8 113082,3 110172,5 100 100 100

продукция

растениеводства
149233,4 82130,2 67103,2 66,8 72,6 60,9

в том числе:
4316,1 1241,1 3075 1,9 1,1 2,8

кормовые культуры

зерновые культуры 49407,4 38561 10846,4 22,1 34,1 9,8

картофель, овощи и

бахчевые культуры
46395,6 4286,4 42109,2 20,8 3,8 38,2

технические

культуры
40533,8 35956,6 4577,2 18,2 31,8 4,2

плодоягодные и

виноград
7670,1 1602,6 6067,5 3,4 1,4 5,5

другая продукция

растениеводства

(включая изменение

объёмов

незавершённого

производства в

растениеводстве)

910,4 482,5 427,9 0,4 0,4 0,4

продукция

животноводства
74021,4 30952,1 43069,3 33,2 27,4 39,1

в том числе:
15,7 2,3 13,4 0 0 0

шерсть

выращивание скота и

птицы
33390,3 18718,8 14671,5 15 16,6 13,3

яйцо куриное 8892,9 5573,7 3319,2 4 4,9 3

молоко 28909,5 6306,3 22603,2 12,9 5,6 20,5

Другая продукция

животноводства
2813 351 2462 1,3 0,3 2,3
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Рисунок Д.3 – Структура продукции растениеводства и животноводства в

хозяйствах населения в 2012 году, в %

Рисунок Д.4 – Структура продукции растениеводства и животноводства в

хозяйствах населения, 2012 г., в %
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Расход горюче-смазочных материалов на весенне-летне-осенний период
Операция Техника для сада Расход

Трактор Агрегат Автомо-

биль

ДТ Бензин Масло

на 1 га на всю

площадь

1 2 3 4 5 6 7 8

Раскорчевка

поля
Беларус-892 ПНВ-35 23,5 235

Погрузка

удобрений

ФП

«Вольво»
6,0 60

Подвоз

органических

удобрений

КАМАЗ 100

Распределение

органики

ДТ-75 10 100

Вспашка с

заделкой

органических

удобрений

Белорус 892 ПЛН-5-35 23,5 235

Дискование

МТЗ-82 БДТ-3
10,0 100

Прочистка

лесополосы
Бензопила 1

0,5 л + 25 г

(масло в

бензин)

Вывоз сучьев

ГАЗ-53 25

Подвоз

саженцев

КАМАЗ 20,0 200

Подвоз воды Т-150 РЖТ-10 Подвоз

воды

Т-150 РЖТ-10 Подвоз

воды

Т-150

Гербицид

Белорус 1222 ОП-2500 2,0 20

Культивация

МТЗ-82 КПС-4 4,7 47

Культивация

МТЗ-82 КПС-4 4,7 47

Культивация

МТЗ-82 КПС-4 4,7 47

Культивация

МТЗ-82 КПС-4 4,7 47
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Продолжение приложения Е

Культивация

МТЗ-82 КПС-4 4,7 47

Культивация

МТЗ-82 КПС-4 4,7 47

Бурение

посадочных ям

ЮМЗ-6

МТЗ-80
Ямобур

0,3 на

лунку
900

Погрузка

удобрений

ФП

«Вольво»
3,0 30

Подвоз

удобрений

КАМАЗ 60

Подвоз

саженцев

КАМАЗ 200

Подвоз воды
Т-150

МТЗ-80

РЖТ-10

бочка 5

куб.

17,5

10

175

100

Культивация

междурядий

МТЗ-82 КПС-4 4,7 47

Полив

МТЗ-80

РЖТ-10

бочка 5

куб.

17,5

10,0

175

100

Итого:
3420 26 0,5 +
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Классификация факторов, сдерживающих развитие сельскохозяйственного производства

Внешние факторы Внутренние факторы

I. Факторы спроса (ёмкость рынка, темпы его роста либо сокращения,

структура спроса на продукцию):

Снижение на 9,5% темпов роста объёмов реализации органической

продукции\ в 2012 г. из-за финансово-экономического кризиса.

Подрыв доверия к органическим продуктам питания вследствие

неправомерной маркировки или недоброкачественной конкуренции.

Недостаточное количество органических продуктов переработки.

Отсутствует отечественный рынок органических овощей и

фруктов, мясо-молочной продукции.

I. Организация (уровень квалификации участников, их

заинтересованность в развитии органического производства, наличие

взаимодействия между участниками):

1. Исследования, образование и консультирование по вопросам

органического производства в Украине находятся на стадии налоговой.

2. Информация о ситуации и причинах определённых явлений

является недостаточной: масштаб и потенциал рынка отдельных

товаров; недостаток отечественных квалифицированных специалистов;

отсутствуют современные исследовательские фермы; недостаточная

система подготовки фермеров и контролёров.

3. Неразвитые предпринимательские качества производителей

органической продукции снижают жизнеспособность и эффективность

органического производства.

4. Низкий уровень сотрудничества региональных и местных советов,

исследовательских институтов и ВУЗов по вопросам органического

сельскохозяйственного производства с организациями и

государственными учреждениями на государственном и местном уровнях.

5. Отсутствие развитой инфраструктуры хранения и переработки

органического сырья.

II. Факторы конкуренции (количество основных конкурентов, наличие на

рынке товаров-заменителей, высота барьеров входа на рынок и выхода с

него, распределение рыночных долей между основными участниками

рынка):

1. Широкий ассортимент сельскохозяйственной продукции, которая

выращена по традиционной системе.

2. Большое количество конкурентов-производителей традиционной

продукции на внутреннем рынке.

3. Развитое производство и система реализации органической продукции

иностранного происхождения.

II. Производство (производственные мощности, качество оборудования,

качество выпускаемой продукции, наличие патентов и лицензий,

себестоимость продукции, надёжность каналов поставки сырья и

материалов):

1. Уменьшение урожайности овощных культур.

2. Доля площади под органическими овощами в Украине не превышает

4,2% от общей площади пашни с органическим статусом.

3. Несовершенные методы органического выращивания растений и

разведения животных согласно природно-климатическим условиям.

4. Необходим переходный период от 1 до 3 лет.

4
0

0
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Продолжение приложения Ж
Внешние факторы Внутренние факторы

III.Факторы сбыта (количество посредников, наличие сетей

распределения, условия поставок):

1. Трудности в реализации органической продукции на внутреннем рынке

из-за недостатка перерабатывающих и сбытовых предприятий.

2. Возможные изменения рыночной конъюнктуры органической

продукции вследствие мирового продовольственного кризиса и роста

цен.

3. Замедление темпа роста рынка через снижение уровня жизни

населения.

4. Ограниченный доступ отечественных производителей на рынок

органической продукции, необходимость сотрудничества с

трейдерами.

5. Нестабильность отечественных рынков сельскохозяйственной

продукции.

6. Превышение экспорта органической продукции над реализацией на

внутреннем рынке.

III.Финансы(издержки производства, доступность капитала, скорость

оборота капитала, прибыльность бизнеса и т. д.):

1. Нехватка финансовых ресурсов у отечественных производителей

для развития органического производства и внедрения инновационных

технологий.

2. Стоимость сертификации органической продукции составляет от

300 долл. США за день и зависит от площади сельскохозяйственных

угодий.

3. Низкий уровень рентабельности овощных культур.

IV. Экономические факторы (курс валют, уровень инфляции, изменение

уровня доходов населения, налоговая политика и тому подобное):

1. Рост цен на сельскохозяйственную технику, удобрения и средства

защиты растений.
2. Падение спроса по причине снижения доходов населения.
3. Нестабильная налоговая политика в Украине.

IV. Инновации (частота внедрения новых продуктов, уровень их новизны,

сроки окупаемости средств, инвестированных в инновации и т. п):

отсутствие статистической информации по: инноваций в органическом

производстве; их использование отечественными производителями;

трансфера технологий и ноу- хау.

V. Политические и правовые факторы (уровень политической

стабильности в стране, уровень правовой грамотности населения, уровень

законопослушности, уровень коррумпированности власти):

1. Отсутствие соответствующей законодательной и нормативной базы

органического сельскохозяйственного производства.

2. Отсутствует правительственная стратегия и программы поддержки

и развития органического сельскохозяйственного производства.

3. Органическое сельскохозяйственного производство не имеет

функционирующей государственной системы контроля, которая была

бы аккредитована на национальном и международном уровнях и

охватывала контроль как операторов органического сектора, так и

продукции.

.V. Маркетинг (качество продукции с точки зрения потребителей,

известность торговой марки, полнота ассортимента, уровень цен,

эффективность рекламы, репутация производителей, эффективность

системы сбыта, квалификация обслуживающего персонала):

1. Отсутствует социально-ответственный маркетинговый подход у

производителей и маркетинговых организаций, продавцов и других

участников, который является залогом соблюдения основных

принципов органического производства, необходимые для установления

рыночных отношений, сотрудничества и тому подобное.

2. Неразвитые рекламная политика, порядок выхода на рынок и сбыт:

отсутствует национальный логотип украинской органической

продукции; населения не достаточно ознакомлено с целями

4
0

1

402

Окончание приложения Ж

Внешние факторы Внутренние факторы

4. Отсутствуют государственные правила ведения органического

сельскохозяйственного производства.

5. Незавершённая земельная реформа и отсутствует прозрачный и

цивилизованный рынок сельскохозяйственных земель.

органического хозяйства; слабо развито продвижение органического
производства и органической продукции; недостаточное сотрудничество

с производителями сельскохозяйственной продукции, которые

недостаточно осведомлены относительно органического земледелия.

3. Потребители и фермеры недостаточно осведомлены относительно

положительного влияния на окружающую среду и живую природу
органического производства.

4. Недостаточно развитый внутренний рынок и отсутствует
государственная поддержка ухудшает позиции отечественных

производителей на мировом рынке органической продукции.

5. Цены на отечественную органическую продукцию на 50-300 % выше
традиционной.

6. Недостаточная квалификация торгового персонала в магазинах
органической продукции.

VI. Научно-технические факторы (уровень развития науки, внедрения
инноваций, государственной поддержки развития науки и т. п):
отсутствует поддержка государством научно-технических исследований
в органическом сельскохозяйственном производстве.

VIII. Социально-культурные факторы (традиции и система ценностей

общества, существующая культура потребления товаров и услуг,

имеющиеся стереотипы поведения людей), отсутствует реклама

органических продуктов питания, тогда как традиционная продукция

широко рекламируется на телевидении.

IX.Природные и экологические факторы (климатическая зона, состояние

окружающей среды, отношение общественности к защите окружающей

среды):

1. До 90% пахотных земель в Украине имеют разный уровень деградации,

что привело к снижению их плодородия.

2. Потери урожая и ухудшение качества продукции вследствие

неблагоприятных погодных условий и природных явлений

катастрофического характера.
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Структура элементов социально-экономических отношений в регионе
Структурный

элемент
Составляющие

Региональные

органы власти

Совокупность контролирующих организаций,

правоохранительных, исполнительных, законодательных,

обеспечивающих управление регионом как единым социально-

экономическим комплексом

Общественные

организации

Религиозные организации, некоммерческие организации,

ассоциации и союзы, СМИ, политические партии,

составляющие неотъемлемую часть социальной системы

демократического общества для защиты прав личности,

интересов социальных групп

Административные

образования

Города, районы, сельские территории, организации и

домохозяйства, через которые осуществляется управление

обществом и территориями

Производственная

сфера

Основные отрасли материального производства,

обеспечивающие занятость населения, развитие

производительных сил и производство продуктов потребления,

средств производства

Население и

трудовые ресурсы

Структурообразующие социальные группы и производительные

силы для существования региона как социальной системы.

Природные

ресурсы

Земельные ресурсы, уголь, газ, вода, недра, лес, воздух,

обеспечивающие биологические условия жизни и материальную

основу производственной деятельности

Инфраструктура

региона

Железные и автомобильные дороги, газоснабжение,

водообеспечение, авиа- и аэродромы, продукто- и нефтепроводы,

водо-, энерго- и теплоснабжение, очистка сточных вод,

канализация, совокупность систем – всё это обеспечивает

жизнедеятельность населения и создаёт экономические условия

для развития производства

Социальная сфера

Образование, здравоохранение, физкультура, соцобеспечение,

культура и искусство, важнейшие объекты управления органов

власти для обеспечения здоровья населения и всестороннего

развития человеческих ресурсов

Составлено на основе [78]
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