ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Денисенко Игоря Анатольевича на тему «Стратегическое планирование и прогнозирование в деятельности сельских домохозяйств в системе современного предпринимательства», представленной на соискание учёной степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)

Сельское хозяйство является одной из приоритетных отраслей экономики региона. На сегодняшний день в сфере сельского хозяйства есть множество трудностей и действительно серьезных проблем, с которыми жители сталкиваются каждый день. Все они носят абсолютно системный характер и требуют комплексного подхода для решения. Так как основой материального и социального благополучия общества является высокоразвитый аграрный сектор и сфера предпринимательства, поэтому проблема повышения эффективности экономики сельского хозяйства для региона всегда была чрезвычайно важной.

Способность стабилизировать экономику, т.е. привести ее в состояние динамической сбалансированности, удовлетворить потребности наименее защищенных слоев населения, т.е. вывести на уровень общественно признанного прожиточного минимума способно лишь государство, опираясь на возможность планирования, прогнозирования и экономического регулирования.

В условиях растущей непредсказуемости будущего, новизны и сложности окружения появляется необходимость разработки методологических положений стратегического планирования и прогнозирования в деятельности сельских домохозяйств в системе современного предпринимательства и разработки концепции развития сельских домохозяйств в условиях усовершенствования социально-экономической деятельности хозяйственного комплекса, так как стратегическое планирование является единственным способом формального прогнозирования проблем, возможностей и перспектив развития хозяйствующего субъекта предпринимательского типа.

Актуальными являются как теоретические исследования автора в данной области, так и апробация полученных результатов на практике, что подтверждается справками, полученными на разных уровнях.

Автореферат докторской диссертации Денисенко Игоря Анатольевича построен последовательно и логично, стиль изложения материалов исследования четкий. Формулировка задач исследования способствует его последовательному проведению и получению необходимых промежуточных и обобщающих результатов. Особый интерес представляет впервые разработанные автором концепция развития сельских домохозяйств в условиях усовершенствования социально-экономической деятельности хозяйственного комплекса и организационный механизм стратегического планирования и прогнозирования развития сельских домохозяйств.

В первой главе автор рассматривает эволюцию, особенности организации и развития сельских домохозяйств как субъекта предпринимательства; исследу-

ет закономерности и особенности становления и развития различных форм предпринимательства сельских домохозяйств; обосновывает научно-методический подход к государственному регулированию и поддержке предпринимательства в условиях развития деятельности сельских домохозяйств.

Во второй главе автором были разработаны организационный механизм стратегического планирования и прогнозирования развития сельских домохозяйств и концепция стратегического планирования и прогнозирования развития сельских домохозяйств с целью активизации предпринимательской деятельности.

В третьей – выявлены предпосылки развития сельских домохозяйств в современных условиях; сформирована концептуальная модель внедрения инвестиционных и инновационных процессов в системе стратегического планирования и прогнозирования развития сельских домохозяйств; разработаны концептуальные положения обеспечения устойчивого развития сельских домохозяйств как предпринимательских структур в условиях нестабильного развития; обоснован научно-методический подход к обеспечению устойчивого развития сельских домохозяйств в условиях экономического кризиса, что особенно важно и актуально на современном этапе развития общества.

Научные решения и практические аспекты в главе 4 направлены на разработку информационно-аналитической платформы формирования и развития трудовых ресурсов в системе инфраструктурного обеспечения сельских домохозяйств; на формирование модели информационно-коммуникационных технологий системы инфраструктурного обеспечения деятельности сельских домохозяйств; на обоснование научно-методического подхода к совершенствованию системы инфраструктурного обеспечения сельских домохозяйств.

В результате научно-исследовательской работы в главе 5 разработана модель программно-целевого управления деятельностью сельских домохозяйств; усовершенствован научно-методический подход к оценке экономической безопасности сельских домохозяйств; разработана концепция развития сельских домохозяйств в условиях усовершенствования социально-экономической деятельности хозяйственного комплекса; обоснован научно-методический подход по совершенствованию основных направлений развития деятельности сельских домохозяйств в системе современного предпринимательства.

В целом автореферат Денисенко Игоря Анатольевича является законченным исследованием, представляет решение актуальных задач, объединенных общим подходом, обеспечивающим возможность преодоления сложностей в системе стратегического планирования и прогнозирования в деятельности сельских домохозяйств.

Научные и прикладные результаты, полученные Денисенко Игорем Анатольевичем, являются качественно новыми и достоверными. В то же время, в работе существуют замечания и предложения для расширения дальнейших научных исследований.

1. В Концепцию стратегического планирования и прогнозирования развития сельских домохозяйств с целью активизации предпринимательской деятельности наряду с организацией результативного мониторинга и организацией

процессного мониторинга целесообразно включить рискоориентированный аудит, позволяющий проводить предупреждающие действия (стр. 18 рис 4).

2. В задачах (стр. 29, рис. 9) рекомендуется сделать акцент не на привлечении внешних трудовых ресурсов, а на подготовке и воспитании своих собственных.

Замечания носят рекомендательный характер и не влияют на общую положительную оценку научного результата.

В целом работа является оригинальным и самостоятельным исследованием, результаты которого обладают научной новизной.

На основе ознакомления с авторефератом можно сделать вывод, что диссертация отвечает предъявляемым требованиям к докторским диссертациям и рекомендуется к защите. Автор исследовательской работы Денисенко Игорь Анатольевич заслуживает присвоения ему ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

Я, Сидоров Виктор Александрович, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Заведующий кафедрой теоретической
Экономики ФГБОУ ВО «Кубанский
государственный университет»
доктор экономических наук (08.00.01
политическая экономия), профессор

Сидоров Виктор Александрович

Почтовый адрес: 350040, Россия, г. Краснодар,
Краснодарский край, ул. Ставропольская, 149
Телефон: 8(861)219-95-02
Адрес электронной почты: rector@kubsu.ru